72

NEPT PRLE^{VS} HIERNM

PRBRI^{VS} ISAIM PROPHE^T

Vemo cū pph^{et}as uiderit uersibus esse descriptos. magis eos aestima apud hebreos ligari. & aliquid simile habere de psalmis uel operib; salomonis; Sed quod inde mostene & tullio sol & fieri ut percola scribantur & commata qui utique prosa & non uersibus conscribent; Nos quoq; utilitate legendū prouidentes inter p^{ro}phetationem nouam nouo scribendi genere distinximus; & primū de esaiā sciendū. qd̄ in sermone suo disertus sit; Quippe ut uis nobilis & urbanae eloquentiae. nec habens quicquam in eloquio ruficitatis admixtū; Unde accedit ut prae caeteris florissimes eius translationis non potuerit conseruare; Deinde etiam hoc adiciendū. quod non tam pph^{et}ia dicendus sit. quam euangelista; Ita enim uniuersa xpi ecclesiae quae misteria ad liquidū p^{ro}phetas ē. ut non eū putes de futuro uaticinari. sed de praeteritis historiam t^{er}gere; Unde conicio noluisse. tunc temporis septuaginta interpretēs fidei suae sacramenta perspicuae & hincis prode re. nec sc̄m cambus & margaritas porcis darent; Quae cū hanc editione legeritis. ab illis animi aduersas abscondita. nec ignoro quanti labores sit pph^{et}as intellegere. ne facile quempiam posse iudicare de interpretatione. nisi intellexerit antequam legens; Nos quae patere morsibus plurimorum. qui stimulante inuidia quod consequi non ualent dispiciunt; sciens ergo & prudens inflammā. mitto manū. & nihilominus hoc a fastidiosis lectoribus p^{ro}cor. ut quomodo g^{ra}ci post

septuaginta translatores, aquilam & simmachum & theodo-
tione legunt uel obstudium doctrinae suae uel ut septuaginta
magis ex conlatione eorum intellegunt; sic & isti saltem unum
post priores habere dignentur interpretem; Legant prius
& postea despiciant. ne uideantur non ex iudicio sed ex odii pra-
sumptione ignota damnare; Prophetauit autem esaias in
hierusalem & iudaea nec dum decem tribubus in captiuitatem
ductis. ac de utroque regno nunc cum mixtum nunc separatum
uixit oraculum. Cum inter dum ad praesentem respiciat
historiam. & post babiloniam captiuitatem reditum populi
significat in uideam. Tamen omnis ei cura deuotione gentium
& de aduentu xpi est; Quem quanto plus amatis. O paula
& eostochum. tanto magis ab eo peccate utpote obreccatione
praesenti quae in desinenter aemuli lamam. Ipse
mihi restituat mercedem in futuro. Quis est me ob hoc in pes-
grinae linguae eruditione sudasse. ne iudaei de falsitate
scripturarum ecclesius eius duras insubstantent;

EXPLICIT PROLOGVS

INCIPIT ESAIAS PRPHETA

Visio esaię filii amos quę uidebat sup iudam & ierusalem in diebus ozie. ioacham. achat. hezechie. regum iuda; Audite caeli & auribus percipite terra qm̄ dñs locutus ē; Filias enutriui & exaltavi ipsi autē spreuer̄ me; Cognouit me uos possessorem suum & asinus p̄cessepe dñi sui; Isrl̄ non cognouit & populus meus n̄ intellexit; Uae ḡanti peccatrici. populo graui iniquitate. semini nequam. filius sceleratis; Dereliquer̄ dñm. blasphema uer̄ scm̄ isrl̄ ab alienatis sunt r̄ r̄orsum; Sup quo p̄cutia uos ultra ad dentes p̄ueuaricationē. "Omne capud languidū & omne cor merens. a planta pedis usq; ad uerticem non ē. in eo sanctas; Uulnus & liuor & plagatumens. non est & circum ligat. nec curata medicaminae. neq; fota oleo; Terra uestra deserta. ciuitates ur̄ae succense igni; Regione uestra coram uob̄ alieni deuorant. & desolabitur sicut in uisitate hostili; Et derelinquetur filia sion. ut umbra culū in uinea. & sicut tugurium in cucumerario / sicut ciuitas que uastatur; Nisi dñs exercituum reliquisset nob̄ semen. quasi sodoma fuisset. & quasi gomorra similis essemus; Audite uerbu dñi principes sodomorū. percipite auribus. legem dñi nostri. populus gomorre. Quo mihi multitudine uicinarum uestrarū. dicit dñs. "plenus sum olocausta aris. & accipio pinguiū & sanguinē uitulorū & agnorum & hircorū nolui; Cum ueneritis ante conspectū meū quis que siuit haec de manibus. ur̄is. ut ambularetis in matris meis."

firmata. cum de
uae. uel. ut
sic & ista facta
presens; L
n. & iudicio
ph. & aut. aut
ribus. in cap
mixtam. non
praesentem
uitatem. red
uere. deuotione
plus. amari. On
te. ut p̄ ob
di. lamiam.
uiscer. me. ob
ne. uider. de
ultra. sem;

LOG

ne afferat uera sacrificium frustra in censum abominatio est.
 Ne omnia & sabbatum & festiuitates alias non feram. Inquisunt
cos uos uestri; Kalendas uestras & solem nitates uestras. odium
anima mea facta sunt mihi molesta. Laboraui sustinens; Et cum
extenderis manus uestras. auerit oculos meos a uob; Et cum
multi plicaueris orationem. non audia; Manus uestrae
sanguine plene sunt. Leuamini munda estote. auferemala
cogitationu uestrarum ab oculis meis. Quiescite agere per
uersae. discite bene facere. Querite iudiciu subuenite
ob praesse. Iudicate pupillo. defende te uidua. & uentis
car gite me dicit dñs; Si fuerint peccata uestra ut coccinu
quasi nix de alba buntur; Et si fuerint rubre quasi uer me
lupiaelut lana alba erunt. Si uolueris & audieris me
bona terra comedat. Quod si nolueris & me puocaueris
ut ad radicum dia. gladius deuorabit uos. quia os dñi locutu est.
Quomodo factae meya rix. ciuitas fidelis. plena iudicio. Iusti
cia habitauit in ea. Nunc autem homocida; Argentu tuum
uer sume in scoria. Unu tuu mixtum e. aqua; Princi
pestu in fideles. socii furum; Omnes di ligant munera
seguntur retributiones; Pupillo non iudicant. & causa uidue
non greditur ad eos. Propter hoc ait dñs exercituum.
forasit. heu. consolabor sup os tu. meis. & iudicabo
de inimicis meis. Et conuertam manu meam ad te. & ex
co qua ad puru scoria tua. & auferem omne stagnu tuum.
& restitua iudices tuos ut fuerint prius. & consolarios tuos
sicut antiquitus; Post haec uocaberis ciuitas iusta. urbs
fidelis; Sion in iudicio redimetur. & reducent eam in
iusticia. Et contra & scelestos & peccatores simul
quidere li. quer dñm consumentur; Confunden
tur

enim ab idolis quib; sacri ficauer. & erubescetis sup hortas
 quos elegeratis. cum fueritis uelut quercus defluentibus
 folijs. & uelut hortus absq; aqua. Et erit fortitudo uestra
 ut fauilla stuppe. & opus uestrum quasi scinalla. & succen
 detur utrūq; simul. & non erit qui se tinguat. Verbu
 quod in die esaias filios amos sup iuda & hierusale. Et
 erit in nouissimis dieb; praeparatus mons domus dñi in uer
 uacem montium. & eleuabitur sup colles. & fluent ad eum
 omnes gentes. & ibunt populi multi & dicent. Venite
 ascendamus ad montem dñi. & ad domū dñi iacob. & docebit
 nos uias suas. & ambulabimus in semitis eius. Quia desion
 scribitur lca. & uerbu dñi de hierusale. Et iudicabit gen
 tes. & arguet populos multos. & conflagrabit gladios suos
 in uomeres. & lanceas suas in falces. Non leuabit gens
 contra gentem gladiū. nec exercebuntur ultra ad p
 heliū. Domus iacob uenite & ambulemus in lumine dñi.
 Proiecisti enim populū tuū domū iacob. quia repleti sunt
 uolūm & augures habuerunt philistinim. & pueri alieni
 adhaeserunt. Et repleta ē terra argento. & auro. & n
 est finis thesaurorū eius. & repleta ē terra eius equis.
 innumera uis quadrigae eius. Et repleta ē terra
 eius idolis. opus manuum suarum adorauerunt quod fecer
 digiti eorū. Et in cur uauit se homo & humiliatus est uir.
 Ne ergo dimittas eis. ingredere in petra. absconde te fossa
 humo. a facie moris dñi. & a gloria maiestatis eius. Oculi
 sublimis hominis humiliati sunt. & incur uabitur altitudo
 uisus eius. exaltabitur autem dñs solus in die illa quia
 dies dñi exercitū sup omnem supbum & excelsū. & sup
 omne arrogansem & humiliabitur. & sup omnes ceteros

libani sublimis & erectas. & sup omnes quercibus basan.
& sup omnes montes excel sas. & sup omnes colles eleuata
& sup omnē turrē & celsam. & sup omnē murum mu
nitū. & sup omnes naues char sis. & sup omne quod usū
palerumē. Et incuruabitur sublimitas hominū. & hu
miliabitur altitudo uirorū. Et eleuabitur dñs solus in cie
illa. & idola penitus conterentur. & introibunt in spelun
cas petrarū & in uoragine terrae. a facie formidinis
dñi. & gloria maiestatis eius. cū surrexerit percutere
+ terrā. In die illa piciat homo idola argenti sui. & simul
agra aurisui que fecerat sibi. ut adoraret talpas & uesp
aliones. & ingredietur fissuras petrarū & caernas
saxorum. a facie formidinis dñi. & a gloria maiestatis eius.
cū surrexerit percutere terram. Quiescite ergo ab homi
ne. cuius sps in narib; eius. quia excelsus reputatus ē ipse.
Ecce dominator dñs exercitū auferat ab hierusalē & ab
iuda ualidū & fortem. Omne robōr panis & omne robōr
aque. fortem & uirum bellatorem. ludicē & pphesam
& ariolā & senē. principem sup quinquaginta. Et ho
norabile uultu. & consiliariū sapientem de archiepis.
& prudentē eloqui mystici. & de bo paeras principis
corrupti & effeminati dominabuntur eis. Et inruet
populus uir ad uirū. unusquisq; ad proximū suū.
Tam altuabitur puer contra senē. & ignobilis contra
nobilē. Adprehendit enim uir fratrem domesticū patris
sui. Vestimentū tibi ē. princeps esto noster. ruina
autē haec sub manu tua. p̄t̄ p̄pondebit in die illa. dicens.
Non sum medicus. & in domo mea non ē panis neq; uesti
mentū. Nolite constituere me principē populi.

Ruit enim hierusalem & iudus concidit. quia lingua eorum
& ad inuentiones eorum contra dnm. Ut puocarent oculos
maiestatis eius; Agnitio uultus eorum respondit eis.
& peccatum suum quasi sodoma praedicauerunt. nec abscon-
derunt; Uae animae eorum. quoniam redditas sunt eis mala;
Dicite iusto quoniam bene. quoniam fructus ad inuentionem suam
comedit; Uelut in malum & retributio enim manuum
eius. fidelis; Populum meum & auctores suscipula uerum
& mulieres dominatas sunt eis; Populus meus qui
beatum redicunt ipse te decipiunt. & uiam gressuum tuorum
dissipant; Sicut ad iudicandum dnm. & sicut ad iudi-
candum populos; Dns ad iudicium ueniet. cum senibus po-
puli sui & principibus eius; Uos enim depastis estis
uinea. & pigna pauperum in domo uestra; Quare
aterritis populum meum. & facies pauperum con-
funditis. dicit dnm deus exercituum.

Et dixit dnm pro eo quod deuotus sunt filii sion & ambulauerunt
in collo & nutibus oculorum. Ibant & plauderunt
& ambulabant & in pedibus suis composito gradu in-
ce debant; Vocauit dnm ueracem filiarum sion.
& dnm crine earum nudabit; Indie illa auferet dnm or-
natu calceamentorum. & lunulas & torques & munilia
& armillas. & mitras. & discriminalia & peris celidas.
& murenulas & olfactoria & in aures & anulas. & gem-
mas in fronte pendentes; Et mutatoria & pallia & lin-
teamina. & acus & specula & sindones & uittas & therisera
Et erit pro sua uide foetor. & pro zona funiculus. & pro
pana crine caluitium. & pro fascia pectorali cilitium.
Pulcherrimi quoque uiri tui gladio cadent. & fortissimi
in praelio;

& merebunt adq; lucebunt portae eius & desolata in
terra sedebit, Et adprehendent septem mulieres
uirum unum in die illa dicentes, Panem nostrum comedemus
& uelamentis nostris operiemur, tantummodo uoces uir
nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum, ^{beate dicitur} In die illa
erit germen dani in magis inficentia & in gloria, & fructus
terrae sublimis, & exultatio his qui saluati fuerint
de isrl, Et erit omnis qui electus fuerit in sion & re
sidiuus in hierusalem, Sicut uocabitur, omnis qui scriptus e
in uita in hierusalem, Si abluerit dominus sordes filiarum sion
& sanguinem hierusalem, lauerit de medio eius, spiritum iudicis & spiritum
ardoris, & creauerit dominus super omnem locum montis sion & ubi
inuocatus est nubes per diem, & fumum & splendor est ignis,
flammanas in nocte, super omnem enim gloria protectio,
& tabernaculum erit in umbraculum diei ab est & in secu
ritate & absconsione acur bine & pluuia

Cantabo dilecto meo canticum patrueli meo uineae suae
Uinea facta est dilecto meo in cornu, filio olei
& sepiuit eam, & lapides elegit scilla, & plantauit eam
electam, & edificauit turrem in medio eius, Et cor
cular extruxit in ea, & expectauit ut faceret uuas
& fecit labruscas, Nunc ergo habitatores hierusalem
& uiri iuda, iudicate inter me, & inter uineam meam,
Quid est quod debui ultra facere uineas meas, & non feci
ei, an quod expectaui ut faceret uuas, & fecit labruscas,
Et nunc ostendam uobis quid ego faciam uineas meas,
Auferam sepe eam, & erit in derelictione, Diripiam ma
cerem eius, & erit in conculcatione, & ponam eam deserta
in populo habitatur, neq; foditur, & ascendent uepres & spine.

Anubib; mandabo. Ne pluuant super eam imbres.
Uinea enim dñi exercitu. ù domus isrl. & iuda.
germen delectabile eius; Et exspectaui ut faceret iudiciu.
& ecce iniquitas. & iusticia. & ecce clamor; Uae qui coniu-
gat domū ad domū. & agrū agro copulatis. usq; ad terminū
loci; Numquid habitabis soliuos. in medio terrae. in aurib;
meis sin; haec dñi exercitū; Nisi domus multae deserte fue-
rint. grandes & pulchre. absq; habitatore. decem enim iugera
uinearum facient lagunculā unam. & triginta modisementis.
facient modios tres. Uae qui consurgit mane. ad ebrietatē
sedanda. & potandū usq; ad uesperam. ut uino aestuetis;
Cithara & lira. & tympanū & tabia & uinū. in conuiuio uris;
& opus dñi n̄ respicias. nec opera manū eius consideras;
Propterea captiuus ductus ē populus meus. quia n̄ habuit
scienciā. & nobiles eius in terier fama. & multitudo eius
scit & caruit; Propterea dilatauit infernus animā suā.
& aperuit os suū. absq; illo termino. & descendit fortēs
eius & populus eius & sublimis. gloriosus. que eius ad eum.
& incur uabitur homo. & humiliabitur uir. & oculi sublimū
hominū deprimentur. Et exaltabitur dñs exercitū in iu-
dicio. & di. ses. sc̄i. ficabitur in iustitia; & pascetur agni.
iuxta ordinē suū. & deserta in ubertate uersa. ad uenē.
comedent; Uae qui trahitis iniquitatē. in funiculis uani-
tatis. & quasi uinculū plaus in peccatum. Qui dicitis festi-
nel. & cito ueniat opus eius ut uideamus. & ad p̄p̄ia. & ueniet.
consiliū sc̄i isrl. & sc̄iemus illud; Uae qui dicitis malum
bonū. & bonū malū. Ponentes tenebras lucē. & lucem
tenebras. Ponentes amarū in dulce. & dulce in amarū.
Uae qui sapienter estis in oculis uris. & coram uob̄ in etipsis.
prudentes.

Uae qui potentes estis ad bi-
forres. ad miscendū obri-
impū p munerib; . & iusticia iusti. auferas ab eo.
Propitior hoc. sicut deuorat stipula lingua ignis. & calor
flamme exurit. sic radix eorū quasi fauilla erit. & ger-
mene eorū ut puluis ascendet. Abiecer enim legē dñi exor-
cituū. & eloquiū scī isrl. blasphemauer. Ideo iratus
furor dñi in populos. & extendit manū suā sup eos. & per-
cussit eum. & conturbauit montes. & factas moricina eorū
quasi sterous in medio platearum. In omnib; his. non ē
auesus furor eius. sed adhuc manus eius ex tēta.
Et leuabit signū. in nationib; pcul. & sibilabit ad eum.
de finib; terrae. & ecce festinus uelociter uenit.
Non est deficiens neq; laborans in eo. non dormitabit.
neq; dormiet. neq; solusur cingulū renū eius. nec
rumpetur corrigia. calciamenta eius. Sagittae eius
acute. & omnes arcus eius ex tēta. Ungulae aequorū
eius ut filix. & rotas eius. quas impetus tempestatis.
Rugitus eius ut leonis rugit. ut catuli leonū & frendit. ste-
nebit pyxida. & ampl exabitur. & nērit queruat. Et
sonabit sup eū in die illa. sicut sonitus maris. Aspiciemus
in terra. & ecce tenebr tribulationis. & lux obtenebrata
ē. in caligine eius. In anno quo mortuus ē. rex oziās uidi
dñm sedentē sup solū in excelsū & eleuatum. & ea que
sub eo. erant implebant templum. seraphim stabant sup
illud. sex a leuā. & sex a d. a le uerū. Duab; uelabant
faciem eius. & duab; uelabant pedes eius. & duab; uelabant
Et clamabant. alter ad alterū & dicebant. Sēs. Sēs. Sēs
dñs dñs exer. citū plena ē omnis terra gloria eius.

Et commotae sunt sup liminaria caridinum auoce clamato f
Et domus impleta e fumo; & dixi. Uae mihi quia tacui. quia im
pollutus labus ego sum. & in medio populi polluta labia ha
bens ego habito. & regem dnm exercituum uidi oculis meis.
Et uia uic ad me. uias deseram. & in manu eius calculus.
que forci petulor ad de altari. Et tetigit os meum & dixit.
Ecce tetigit hoc labia tua. & auferetur iniquitas tua & pec
catum tuum mundabitur. **E**t audiui uocem dmi dicentes.
quem mita. & quis ibit nob. & dixi. ecce ego mitabo me.
& dixi. Uade & dices populo huic. Audite audientes.
& nolite intellegere. & uide uisione. & nolite cognoscere.
Ecce caecor populi huus. & aures eius ad graua. & oculos eius
claude. ne forte uideat oculus. & aurib; suis audiat. & cor desuo
intellegat. & conuertatur. & sanem eum. & dixi. usq; quo dne.
Et dixit. Donec desolentur ciuitates absq; habitatore. & domus
sine homine. & terra relinquetur deserta. & longo facies dms
homines. Et multiplicabitur que de relictis fuerat in me
dio terrae. & adhuc mea decimatio; & conuertatur & erit
in ostensionem. sicut ter ebrius. & sicut quercus quae span
de pomos suos. semens sem erit id quod. steterit mea.
Et factum e. in diebus ahar filii ioathan filii ozis regis iuda
ascendit iherosalem. & facce filius romelio rex iher
iherosalem ad preliandum contra eam. & non potuit debellare
eam. Et nuntiauerunt domui dauid dicentes. Requirit
sirma sup effraim; & commotum e. cor eius. & cor populi eius.
sicut mouentur ligna siluarum. a facie uenti. Et dixit dms
ad esaiam. Regredere in occurr sum a har. tu & quider e hic case
us sub filius tuus. ad extremum aquae ductus piscine superioris.
in uis agri fallonis. & dices ad eum. Uide ne sileas. nolite mepere.

Am 11 v

& cor tuum ne formides ad duobus caudis tunc non sumus animum
israel. In hoc furor is rasi & syriae. & filii romelie
eoque consilia pariter contraxerunt. Syria mala. efram & filii
romelie dicentes. Ascendamus ad iudam. & suscitemus eum.
& euellamus eum ad nos. & ponamus in medio eius filium tabael.
Haec dicit dominus deus. Non stabit & non erit istud. Sed apud sy-
riam. & apud damascum. & apud rasi. Et adhuc seculum
& quinque anni. & desinet effroim esse. & caput
effroim samariae. & caput samariae. filius romelie.
Si non credideritis. non permanebis. Et dicit dominus. loquitur
ad abaz dicens. pax tibi signa ad nos dicitur. in profundo inferni.
sicut in excelsum supra. Et dicit abaz. Non per am. & non
temptabo dominum. ^{ad dei} Audiet ergo dominus dauid. Num quid para-
uobis. molestus es hominibus. quia molestus es tuis & domo.
Propter hoc dabit dominus ipse uobis signum. Ecce uirgo concipiet.
& pariet filium. & uocabitis nomen eius emmanuel. Butir
& mel comedat. ut sciat respicere malum & eligere bonum.
Quante quae sciat puer. respicere malum & eligere bonum.
Derelinquetur terra quam tu desertis. a facie duorum
regum suorum. Adducet dominus super te. & super populum tuum. & super
domum patris tui. dies qui non uenerunt. ad heb. separacionem efram
iudae. & regem assyriorum. Et erit in die illa. sicut dicit
dominus. musae. quae est in extremo fluminis aegypti. & apertus est
in terra asur. & uenient. & requiescent omnes in terra
ab uallum. & caueris paruum. & in omnibus fructibus
& in uniuersis foraminibus. In die illa. rade dominus in rogacula
conducat in his qui trans flumen sunt. & in regem assyriorum
caput & pilos pedum. & barbam uniuersam. Et erit in die illa.
natus homo uicam boni. & duas oues. & puer rade lacus

comedet butyrum. Butyrum enim & mel manducabit. omnes
qui felictus fuerit in medio terrae. Et erit in die illa omnis
locus ubi fuerint mille uites, mille ar gentes & inspinae & in
uegyptes erunt. Cū sagittae & arcus ingredientur illuc.

Ueprenum & spine erunt in uniuersa terra & omnes montes
qui in sarculo sarientur. Non ueniet illuc terror spinarum
& uenturam. Et erit in pasca bouis & in conculatione pecoris.

Et dixit dñs ad me. Sume tibi librum grande & scribe in eo stilo
hominis. Uelociter spolia de irabe cito praedare. Et ad
hibui mihi testes fideles. huriam sacerdotem & zaccharia filium
barachae & accessi ad p̄ seiffam. & concepto & peperit
filium. Et dixit dñs ad me. Uoca nomen eius accelera spolia
de irabe. festina praedare. Quia ante quam sciat puer
uocare patrem suum & matrem suam. Auferat. solitudo da
masci & spolia samariae eorum rege assiriorum.

Et adiecit dñs loqui ad me adhuc dicens. Pro eo quod abiicit
populus istae aquas filios. que uadunt cum silentio & ad
sumpfit magis ioseph & filium romeliae. Propter hoc ecce
dñs adducte super eos aquas fluminis. fontes & multas.

Regem assiriorum & omne gloriam eius. & ascende super omnes
montes eius. & fluit super uniuersas ripas eius. & ibit p̄ uiam
inundans & transiens usque ad collum ueniae. Et erit & tensio
alarum eius. implens latitudinem terrae tuae. Oemambel
congrega omni populi & uincimini. & audite uniuersae p̄ totam
terram. Confortamini & uincimini. accingite uos & uincite
inimicum. In die consilium & dissipabitur. loquimini uerbum & non
fiet. quia nobis cum deo. Haec enim ait dñs ad me. sicut infort
mama erudiuit me. Ne iram in uia populi huius dicatis.
Non dicatis conuorsatio. omnia enim quae loquitur populus

iste conuictio est. & amorem eius non timeatis, neque pauceatis.
Omnis exercituum ipsum sanctificatis, ipse pavor uester, & ipse terror
uester, & erit uobis in sanctificationem. In lapidem autem offen-
sionis, & in petram scandalum duabus domibus, iherusalem, in laqueum & in ruina
habitabit, hierusalem. & offendent & eris plurimi, & cadent
& conterentur, & inreicientur & capientur. Hic est testimonium
signa lege, in discipulis meis, Et expectabo dominum, qui abscondit
faciem suam a domo iacob, & prestolabor eum. Ecce ego & pueri
quos mihi dedit dominus, in signum & in portentum israelis, ad nos
& exercituum qui habitant in monte sion. & cum dixerint
ad uos, querite apr thomb, & ad uim, qui seridunt in incan-
tationibus suis. Numquid non populus ad os suo requirit uisio-
nem, per uiuis ac mortuis. Ad legem magis, & ad testimonium.
Quod si non dixerint, iuxta uerbum hoc non erit eis matutina
lux, & transibit per eam. Corruat & esuriat, & cum esuri-
erit irascitur, & maledicat regi suo & deo suo, & suspiciat sursum,
& ad terram intuebitur, & ecce tribulatio & tenebre, dissolutio
& angustia, & caligo persequens, & non poterit auolare de angustia.

Primo tempore alleuiata est terra zabulon, & terra
nephtalim, & nouissimo adgrauata est, uiam aris transior
danem galileae, gentium populus qui ambulabat in tenebris
uidit lucem magnam, habitantibus in regione umbrarum
lux orta est eis, multiplicasti gentem, non magnificasti laudem,
laesabuntur coram te, sicut laesantur in messe, sicut & uictores
capti praeda quando diuidunt spolia. Iesu enim ostentus
uir zam uenerius, & sceptrum exactor eius super
pasta, sicut in die madian, Quia omnis uolenta praedatio cum
ta multum, & uesimentum mixtum sanguine, erit in con-
bustione, & ab ignis. Par uulus enim natus est nobis, filius da-

nobis & factus est principatus super humerum eius & uocabitur
 nom eius admirabilis. consiliarius dr. fortis. pater futuri saeculi
 princeps pacis. Multiplicabitur eius imperium & pacis non erit
 finis. Super solium dauid & super regnum eius sedebit. ut confir
 ma illud & corrobora in iudicio & iustitia a modo & usq. in sepi tercia
 Zelus dñi exercituum faciat hoc. Uerbu misit dñs in iacob & ce
 cidit in isrl & scia populus omnis effraim. & habitantes
 samaria in supbia & magnitudine cordis dicentes. Latere
 ceciderit sed quadris lapidi b. aedificauimus. Sr comoras suc
 ciderit sed cedros immutabimus. & eleuabit dñs hostes rasin
 sup ea & inimicos eius in cumulum uer ea. syriam ab ori. ento.
 & philistim ab occidente. & deuorabunt isrl toto oye. In omib.
 his non est auersus furor eius. sed adhuc manus eius extenta.
 & populus non est reuersus ad pcientem se & dñm exercituum.
 non inquisierit. & dispda dñs ab isrl capu & cauda. incuruante
 & ressuante. die una. Longe eius & honorabilis. ipse e caput.
 & ppheta docens mendaciu ipsi & caudae. Eterunt qui beati
 ficant populum istum seducentes. & qui beatificantur praeci
 tata. Propo hoc sup adalescentulis eius. non laeabitur dñs.
 & pupillor u eius & uiduorum. non miserebitur. Quia omnis hr
 pocrita e. & nequam. & uniuersum os locutu e. stultitiam. In omib.
 his non e. auersus furor eius. sed adhuc manus eius extenta. Suc
 censae. omni quas ignis impiclas. uepreu & spinas uorabit.
 Et succendatur in densitate salus & conuoluetur supbia fumi. Irra
 dñi exercituum conturbata e terra. & erit populus quasi esca ignis.
 Ut frater suo n parca. & declinabit ad dectro & esuria. Et comedet
 ad sinistra. & non saturabitur. Unus quisq. carne brachii sui uora
 bit. Manaser effraim. & effraim manaser. simul ipsiq. contra iudam.
 In omib. his. n e. auersus furor eius. sed adhuc manus eius extenta.

Uae qui condunt leges iniquas & scribentes iniustitiam scripserunt
ut opprimerent in iudicio pauperes. & cum facerent causas
humilium populorum mei. Ut essent iudicatae praedae eorum & pupillae
diriperent. Quid facietis in die uisitationis. & calamitatis de longe
uementis. Ad cuius fugiamus auxilium. & ubi derelinquamus
gloriam uestre. Ne in curuemini sub uinculo. & cum interfecistis
cadatis. Supra omnibus his non est auersus furor eius. sed ad hunc
manus eius & tenet. Uae assur. uirza furoris mei & baculus
ipse in manu eorum in ira dignatio mea. Ad gentem fallacem
mittam eum. & contra populum furoris mei mandabo illi.

Ut auferat spolia & deripiat praedam. & ponat illam in concu-
tatione quasi lutum platearum. Ipse autem non sic arbitrabitur
& cor eius non ita est amabit. sed ad conterendum erit cor eius.

& ad interuentionem gentium non pauca erunt. quia enim. ut quid
in principes mei simul regerunt. Non quid non in charochanis.
sic chalanno. & ut arfad. sic math. & in quid non in damasco.
sic samaria. Quomodo inuenit manus mea regna idoli. sic & fru-
ctus eorum de hierusalem & de semaria. Num quid non sicut
feci samariae & idoli eius. sic facia hierusalem & simulacris eius.

Uenit cum impleuerit dominus cuncta opera sua in monte sion & in
hierusalem. uisitabo super fructum magnifici cordis regis assur.
& super gloriam altitudinis oculorum eius. Dixi enim. in fir-
mitudine manus meae feci. & in sapientia mea intellexi. & ab-
tulit in nos populos. & principes eorum depredatae
sum. Et detraxi quasi potens in sublimi residentes. & inueni
quasi in idum manus mea fortitudinem populorum. & sicut cel-
liguntur oua quae derelicta sunt. sic in uersam terram ego con-
gregaui. & in fuit qui mouerit pennam & aperit os. & gan-
niet. Num quid gloria bitur securus contra eum qui secatur.

Aut exaltabitur terra contra eum a quo trahitur. Quo modo siele
 uentus uirga contra eleuantem se. & exaltetur baculus qui uiaq;
 lignum. Propt̄ hoc mittet dominator dñs exercituum in pinguib;
 eius temuta. & subtus gloria eius succensa ardebit quas comibus
 ue ignis. & erit lumen ignis & scis eius inflamma. & succen
 deat & deuorabitur spina eius. & uepres in die una. & gloria sal
 tus eius & car meli eius. ab anima usq; ad carnem consumetur.
 Verit̄ terr̄ ore pfugus. & reliquiae ligni saltus eius. p̄ paucitate
 numerabuntur. & puer scribet eos. Et erit in die illa. non ad
 ciet residuu ignis. & in qui fugerint de domo iacob. in nia sup eo. quip
 caat eos. sed in nite. & ur sup dñm sem ignis. In ueritate reliquiae con
 uertentur. reliquiae in qua iacob ad dñm fortem. Si enim fuerit
 populus tuus ignis. quasi harena maris. reliquiae conuertentur. & ecce
 Consumatio ad breuitate. inundabit iustitia. Consumatione omni. & ad
 breuitate. dñs dñs exercituum facis. in medio omni terrae.
 Propt̄ hoc haec dicit dñs dñs exercituum. Nolite timere populus meus.
 habitator sion ab assur. In uirga percussit te. & bacula sua leuabit
 sup te. in uia egypti. Adhuc enim paulula modica. & consuma
 bitur indignatio. & furor meus sup scelus eoru. & suscitabit super
 dñs exercituum flagellum iuxta plagam madian. in p̄tra horeb. & uir
 ga sua sup mare. & leuabit eam in uia aegypti. Verit̄ in die illa.
 auferetur onus tuus. & iugum tuus decollatio. & compu
 tresca iugum a facie olei. Uenia in iah. transibit in magrom.
 Apud mazinas commendabit uasa sua. Transierit cursim gabeel.
 sedes nostra. Obstipuit rama. gabaas saulis fugit. Inimice tua.
 flagellim. adtende lais. a pauper cula anathoth. Migravit
 meleman. habitatores gedin. confortamini. adhuc dies. ut nob
 fitur. Agitabit manu sua sup monte filie sion. colle hierusal.
 Ecce dominator dñs exercituum. confringet legumcula in errore

suo

Et excelsi statim succidentur. et sublimes humiliabuntur. Et
uercentur condensa sicut us ferro. et libanus cum excelsis cada
Et egredietur uirga de radice iesse. et flor de radice eius ascendet.
Et requiescat super eum spiritus domini spiritus sapientiae et intellectus.
spiritus consilii et fortitudinis spiritus scientiae et pietatis. et replebit eum
spiritus amoris domini. Non secundum uisionem oculorum iudicabit. Neque
secundum audientiam aurium arguet. sed iudicabit iniustitiam pauperes.
et arguet inaequitate. per manus eius terrae. et percussit terra uirga
oris sui. et spiritu labiorum suorum interficiet impium. Et erit uis
uicia cingulum lumborum eius. et fides cinctorium renum eius.
Habebit lupus cum agno. et pardus cum hedo accubabit. Urtulus
et leo et ouis simul morabuntur. et puer paruulus manabit ees.
Urtulus et ursus pascentur simul. requiescent catulicorum. et leo
quasi bos comedet paleas. et delectabitur infans ab ubere super
foramine aspidis. et in caueria. reguli qui ab lactatus fuerit
manu sua micta. Non nocent. et non occident in uniuerso
monte sancto meo. quia repleta est terra scientia domini sicut aqua maris
operum eius. In die illa predicta iesse qui stat in signum populum
ipsam gentes deprecabuntur. et erit sepulchrum eius gloriosum.
Et erit in die illa adiciat dominus secundo manum suam ad possidendum
residuum populi sui quod relinquetur ab assiris et ab aegypto. et ab
thros. et ab aethiopia. et ab elam et a sennar. et ab emath. et ab insula
maris. et eleuabit signum in nationes. et congregabit profugos assiris
et disperfos iuda colligat. a quatuor plagis terrae. et auferent
zelus efram. et hostes iuda peribunt. Efram non emulabitur
iuda. et iudas non pugnabit contra efram. et uiolabunt in uniuersa
et philistinim per mare simul praedabuntur filios orientis. Iuda
mea et moab proreceptum manus eorum. et filii ammon obedi
tes erunt. et desolabit dominus lingua maris aegypti. et eleuabit

87
manu sua sup flumen in fortitudine sp[iritu] sui & percuciet eum
in septem riuos. ita ut transeant per eum caltaati & perit uia & ofiduo
populo meo. qui relinquetur ab assiris. sicut fuit isrl in die qua
ascendit de terra aegypti. & dices in illa die.

Confitebor tibi d[omi]ne qm iratus es mihi. conuersus es furor tuus. & con
solatus es me. Ecce d[omi]s saluator meus. fiducialiter agam & non
timebo. ^{hec die} Quia fortitudo mea & fortitudo mea d[omi]s d[omi]s. & factus es mihi in
salute. Hauris aquas in gaudio de fontib[us] saluatoris. & dices in
illa die. confitemini d[omi]no. & inuocate nomen eius. Notas facite in popu
lis. ad inuentiones eius. memento te. qm excelsum e[st] nomen eius.

Cantate d[omi]no qm magnifice fecit. ad nuntiate hoc in omni terra.
Gulata & lauda habitatio sion. quia magnus in medio turris isrl.

ORACIO BABYLONIS. QUOD UIDIT ESAIAS FILIUS AMOS.

Sup montem calyosum leuate signum. & exaltate uocem. leuate manum.

& in gradiantur portas duces. ego mandauit scificatis meis. & uo
caui foras meos in iram meam. exultantes in gloria mea. Uox multi
tudinis in montib[us] quasi populorum frequentium. uox sonitus regu
& gentium congregataru[m]. D[omi]s exercituum p[re]cepit milicie bellie uo
mentib[us] de terra p[er] cul[um] a summitate caeli d[omi]s. & uasa furoris eius.
ut disperdat omnem terram. ululato quia p[er] dies d[omi]ni quas uas
tas ad d[omi]no ueniet. Propt[er] hoc omnes manus dissoluentur. & omne
cor hominis tabescet. & conteretur. Torcones & dolores tenebor
quasi parturiens dolobunt. Unus quisq[ue] ad proximu[m] suu[m] stupe
bit facies combustae. uultus eorum. Ecce dies d[omi]ni ueniet. cru
ditas & indignatione plenus. & ire & furorisq[ue] adponenda terra
insolitudine. & peccatores eius conterendos de ea qm stellae
caeli & splendor earum. non expandent lum[en] suu[m]. & obtine
bitur sol in ortu suo. & luna splendet in lumine suo.
& uisitabo sup urbes mala. & contra impios iniquitate earum.

Et quiescere faciam. supbia infidelium. Et arrogantia fortium
humiliabo. Preciosior erit uir auro. Et homo mundo obrixi.
sup hoc caelum turbabo. Et mouebitur terra de loco suo. Propter
indignationem dñi & exercituum. Et propter diem ire furoris eius.
Et erit quasi dammula fugiens. Et quasi ovis. Et non erit qui congre
gat. Unusquisq; ad populū suū conuertetur. Et singuli ad terrā
suā fugient. Omnis qui inuentus fuerit occidetur. Et omnis qui
sup uenerit. cades in gladio. Infantes eorum allidentur oculis
eorum diripientur domus eorum. Et uxores eorum uiolabuntur.
Ecco ego suscitabo sup eos in uada s. qui argentum si que serant. nec au
rum uellent sed sagittas par uolo si interficient. Et lactantib; uer
non misereantur. Et sup filios non parcat oculi eorum. Et erit
babilon illa gloriosa in regnis inclinata in supbia chaldeorum sicut
sub uocat dñs so domū & gomarram. Non habitabitur usq; in
finem. Et non fundabitur usq; ad generationem & generationem.
Nec pona ibi tentoria arabs. nec pastores requiescent ibi. Gedi
requiescent ibi bestiae. Et replebuntur domus eorum dyaboli.
Et habitabunt ibi struiones. Et pilosi saltabunt ibi. Et respondebunt
ibi ululatus in aedibus eius. Et sirenac. in delubris uoluptatis. Prope est
ut ueniat tempus eius. Et dies eius non elongabuntur. Miserebitur
enim dñs iacob. Et eligit adhuc de isrl. Et requiescere eos faciet super
humerum suam. Adiugetur ad uena ad eos. Et ad hereditatem domus iac
cob. Et tenebunt eos populi. Et adducent eos ad locū suū. Et posside
bit eos domus isrl. sup terrā dñi in seruas & ancillas. Et erunt capien
tes eos qui se coeperant. Et subiciant & actores suos. Ceterum dicit
illa. cū requiem tibi dederit dñs. a labore tuo & a concussionibus.
& a seruitute dyaboli qua ante seruisti. sumes partem balaam isrl.
contra regē babilonis & dices. Quomodo cessauit & actor qui
erit tributum. Contruit dñs baculū impiorum uirgam

dominantium caedentem populos indignatione. plaga insanabili.
 subiciens infurores gentes. persequentem crudeliter. Conquies-
 cit & sicut omnis terra gaudet. & exultavit; ab eis quoque laeta
 est super te. & cedri libani & quo dor misti non ascendit quis suc-
 cidens nos. Infernus subter conat batus e in occursum aduentus tui.
 suffocabit tibi gigantes omnes principes terrae; Surrexerunt deso-
 lus sui omnes principes nationum uniuersi principes respon-
 derunt. & dicent tibi; & tu uulneratus es sicut nos nostri similis esse te
 uises; Detracta est ad inferos supbia tua. concidit cadauer tuum.
 Subter te sterneretur cinis. & operimentum tuum erunt uermes; Quo-
 modo cecidisti de caelo lucifer. qui mane oriebaris. Corruisti in terra
 qui uulnerabas gentes. Qui dicebas in corde tuo. in caelum conscendam.
 super astra dei scababo solum meum. sedabo in montibus testamenta in lateri-
 bus; aquilonis conscendam super altitudinem nubium. similis eris altissimo.
 Verum tamen ad inferum de traheris. in profundum lacu. Quae uiderunt
 ad te inclinantur. teque respicient. Numquid ista erant. qui con-
 turbauit terram. qui conuulsit regna qui posuit orbem desertum.
 & urbes eius destruxit; uinctus eius non aperuit carcerem. Omnes
 reges gentium conuenerunt in gloria. ut in domo sua. Tu
 autem pietas es de sepulchro tuo quasi serps inualis. pollutus.
 & uoluitus cum his qui interfecerunt gladio. & descenderunt
 ad fundamenta lacu quasi cadauer putridum. Non habebis con-
 foratum. neque cum eis in sepultura. **¶** Uenim te dixit disperdit
 tu populum occidisti non uocabitur in aeternum semen pessime-
 rum. **¶** Dixit patre filios eius occisioni. iniquitate patris sui. ut
 non confortentur nec hereditabunt terram. neque implebunt
 facies orbis ciuitatum. & confortam super eos dicit dominus exercituum.
 & dabitur laniis nomen & reliquias & germes. & per gemem ardentem.
 & ponam eam in possessionem erion & in paludes aquarum. & scopabo

eam in scopas eris. dicit dñs exercituum; Juravit dñs exercituum dicens.
Sicut putavi traerit & quomodo mente traxi. sic euenit.
ut conteram asyrium in terra mea & in montib; meis. conculem eam.
& aufere arabeis iuga eius & onus illius ab umero eorum tolletur.
Hoc consilium. quod cogitavi super omnem terram. & hæc est manus
extenta super uniuersas gentes; Dñs enim exercituum decreuit. & quis
poterit infirmare. & manus eius extenta & quis auertere eam.
In anno quo mor tuus est rex abaz. factus est onus istud. Ne scilicet
philistea omnis terra qm comminuta est uir zapcussoristai. De ra-
dice enim colabry regredietur regulus & sem eius absorben; uoluerit.
& pascetur primo genita pauperum. & pauperes. fiducialiter requi-
escent; & interire faciam in fame iudicem tuam & reliqua tuas
interficiam; Ulula porta. clama ciuitas. prostrata est philistea
omnes; Ab aquilone enim fumus uenit. & nescit qui effugit
a zmon eius; & quid respondebitur nunciis gentes. quia dñs
fundauit sion. & in ipsa sperabunt. pauperes populi eius;

ONUS MOAB;

Quia nocte uastata est ar. moab conticuit. quia nocte uastatus est mu-
rus. moab conticuit; Ascendit domus & edibon ad excelsa in plani-
tiam; supernabo & super meclaba moab ululabit; In concisio pi-
tib; eius colutau. omnes barbari aduersus; In trunus eius. & in casti-
sacco. super tecta eius. & in plateis eius omnes ululatus descendit
in flolum; Clamabit. sebon & eleale. usq; iasa audita est uox eoru;
Sup hoc & pectus moab ululabunt. anima eius ululabit sibi; cor-
meum ad moab clamabit. uectes eius usq; ad segor. uiculam con-
ster nante; Per ascensum enim luth. flens ascendit. & in
uia. pondam. clamorem contritionis leuabunt; A que enim
nemini. deseruæ erunt. quæ aruit herba. defecit germen.
& uir or omnis interit; Secundum magnitudinem operis & uisitationis
eorum

Adiungentes in silicibus ducunt eos. qm̄ circa te clamor. et in nu-
moab. usq; gallim. ululatus eius. Et usq; ad puteum elum. clamor
eius. quia aquae dibon repletae sunt sanguine. Ponam enim sup
dibon additamenta. his qui fugerunt de moab. leonem & reliquias
terrae. Emitte agnum dominatorem terrae. de p̄trae deser-
ti ad montem filiae sion. & erit sicut auffsazient. et pulla de mado auo-
lanis. Sicut autem filii moab intranscensuar non. In consilio roze con-
clamipone quasi nocentem brām tuam in meridie. Absconde fugier-
tes & uagos neprodas. habitabunt p̄ fugi mei moab. esto latibulum
eorum a facie uastatoris. Fumus est enim puluis consumatus est.
miser. defecit qui concubabat terram, & praeparabitur in mise-
ricordia solum. & sedebit super eum in ueritate. in tabernaculo
dauid. Iudicans & querens iudicium. & uelociter reddens quod iustus est.
Audimus sup̄bia moab. sup̄buse ualde. sup̄bia eius & arrogancia
eius. & indignatio eius plus quā fortitudo eius. Idcirco ululabo mo-
ab. moab uniuersus ululabit. His qui laesantur sup̄ muro cocci-
laxeris. loquimini plagas suas. qm̄ subarbane esse bon. deseruisti.
& lineas ab amad omni gentium exciderunt. Flagella eius usque
ad iazer puenit. errauerunt in deserto. Propagines eius retic-
tae sunt transierunt mare. Sup̄ hoc plorabo. flauiazer uinea
chama. Inebriabo te lacrima moab. esse bon. & elealo. qm̄ sup̄
undam tuā. & sup̄ messem tuam. quox calcantū irruit. Lau-
ferunt lacticia & exultatio decar melo. & in uineis non exultabit
neque iubilabit. Unum in corculari non calcabit. qui calcarē
consueuerat. uoce calcantium abstuli. Sup̄ hoc uenter meus
ad moab quasi cithara sonabit. & uiscera mea ad murum cocci-
laxeris. & erit cum appa puerit. quod laboro ut moab super
excolis suis. In pedibus suransca sua ut obsecrat. & non ualebit
hoc uerbum quod locutus est dñs ad moab. & tunc. & nunc locu-
tus est.

dominus dicens. In tribus annis quasi anni mer cennaru auferetur gloria moab, super omni populo multo. & relinquetur par uis & modicus. nequaquam multus. **ONIS DAMASCUS**
Ecce damascus desinet esse ciuitas. & erit sicut acer uis lapidei in ruina. & derelictae ciuitatis arbor gregibus erunt. & requiescent ibi. & non erit qui ex terra eat. & cessabit adiutorium ab ephraim. & regnum adamasco. & reliquie syriae. sicut gloria filiorum israhel erunt. dicit dominus exercituum. Et erit in die illa. & tenuabitur gloria iacob. & pingues carnes eius emarcescent. & erit sicut con gregans in messe quod restiterit. & brachium eius spicas legat. & erit sicut querens spicas in ualle passim. & relinquetur in eo sicut nocentis. & sicut excussio oliuae. duarum aut trium oliuarum in summitate rami. siue quatuor aut quinque in cacuminibus eius fructus eius. dicit dominus deus israhel.
In die illa inclinabitur homo ad factorem suum. & oculus eius ad semetipsum respiciet. & non inclinabitur ad altaria que fecerunt manus eius. & que operati sunt digiti eius. non respiciet uicos & delubra. **I**n die illa erunt ciuitatis fortitudinis eius derelictae. sicut aratra & segites. quae derelictae sunt a facie filiorum israhel. & eris deserta quia oblitus es di saluatoris tui. & fortis adiutoris tui non es recordata. Propter ea plantabis plantationem infidelem. & germen alienum. seminabis in die plantationis tuae labrusca. & mane semen tuum florebit. Ablatae messis hereditatis. & dolebit grauius. **Uae** multitudi populorum multorum. ut multitudi maris sonantis. & tumultus turbarum. sicut sonitus aquarum multarum. sonabunt populi. sicut sonitus aquarum in unda. & ananiam. & increpabit eum. & fugiat percul. & ut perculus sicut puluis montium a facie uenti. & sicut turbo coram tempestate.

24
In tempore ues pere. & ecce turbatio in matutino & non sub
sistat; Haec est pars sorum qui uastauerunt nos & fors diripi
entia nos; Uae terrae erubescat quae est trans flumina &
hiopie quae mittat in mari legatos & in uasis papiri sup aquas
I & angeli ueloces ad gentem conuulsam & dilaceratam ad po
pulum terribilem post quem non est alius; Gen^{tem} & peccantem
& conculcatam cuius diripuerit flumina terram
eius; Omnes habitatores orbis qui mori minime in terra. camele
uatum fuerit signum in montib; uidebitis & clangorem tube auditis
Quia haec dicit dñs ad me; qui escam & considerabo in loco meo
sicut meridiana lux clara est. & sicut nubes roris in die mesis
Ante messem enim totus effloruit & in matura perfectio germi
nabit; & praecedent uirram uisculi eius falcib; & quae dere
licta fuerint absidentur; & excucientur & relinquentur si
muldibus montium & bestias terrae; & estate per pau
erunt super eum uolucres & omnes bestiae terrae sup illum
hiemabunt; In tempore illo deferatur munus dño exercituum
A populo diuiso & displacento. A populo terribili post quem
non fuit alius; Agente & expectante & conculca
ta cuius diripuerit flumina terra eius ad locum ne minus
dñi exercituum monte sion; **ONIS AEGYPTI.**

Ecce dñs ascendit super nubem louem & ingredietur aegyp
tum; & mouebuntur simulacra aegyp^{ti} a facie eius. &
cor aegyp^{ti} tabescit in medio eius & concurrere facia aegyp
tus aduersum aegyp^{ti}as; & pugnantius contra fratrem
suum & uir contra amicum suum; Cuius aduersum ciuitatem &
regnum aduersum regnum & dirumpetur sps aegyp^{ti} in uiscer
ibus eius & consiliu eius praecipitabo; & interrogabunt
simulacra sua & diuinos suos. & phriones & hamiolos & tracta
aegyp^{ti}

in manu dominorum eradeli. & reges fortis domi habitur
eorum. dicit dñs dñs exercituum; & arescat aqua de mari. & fluvius
adq; siccabitur. & deficient flumina. & attenuabuntur. & siccabun-
tur riuus aegypti. Calamus & iuncus marcescit. nudabitur
alues riuus a fonte suo; & omnes semences in riuo siccabitur.
arescat & n̄ erit; & merebunt piscatores. & lazebunt omnes
mittentes in flumen hamum; & expandent esre & e sup faciem
aque marcescent. Confundentur qui operabatur lino plec-
tentes & tacentes sub alio; & erunt in riuo eius flacciditas.
omnes qui faciebant lacunas ad capiendos pisces. Stulti prin-
cipes taneos. sapientes consilium farao dederunt consilium insi-
piens; Quomodo dicitis faraoni filius sapientium ego filius anti-
corum regum. Ubi sunt nunc sapientes tui adnuncient tibi
indigent quid cogitauerit dñs exercituum sup aegyptum; scuta
facti sunt principes taneos. emarcuerunt principes mem-
brorum. deceperunt aegyptum angulum populorum eius; Dñs stet
in medio eius spm ueruginis. & errare fecerunt aegyptum in om-
ni opere suo. sicut errat ebrus & uomens. & n̄ erit aegypto
opus quod faciat. capud & caudam incuruantem & refrenan-
tem. **I**ndie illa erit aegyptus quasi mulieres. & stupebunt &
timebunt a facie commationis manus dñi exercituum. quam ipse
mouebit super eam; Et erit terra uada aegypto infestitate.
Omnes qui illius fuerit recordatus. pauebit a facie consilij dñi
exercituum quod ipse cogitauit super eam; Indie illa erunt quinque
ciuitates in terra aegypti loquentes lingua chanaan & iuran-
tes p̄ dñm exercituum. ciuitas solis uocabitur una; Indie illa
erit altare dñi in medio terrae aegypti. & titulus uoca-
bitur terminus dñi. & erit in signum. & in testimonium dño ex-
ercituum in terra aegypti. Clamabunt enim ad dñm a facie

tribulantis & mitte eis saluatorem & pugnatores qui libera-
 eos; & cognoscat dñs ab aegypto & cognoscent aegypci
 dñm in die illa. & colent eum in hostiis & munerib; & uoca uoue-
 bunt dño & soluent; Et percussit dñs aegypcum plaga & sanabit ea
 & reuertentur ad dñm & placabitur eis & sanabit eos; In die illa
 erit uia de aegypto in assyriam & intrabit assyrius aegypcum
 & aegypci in assyrios & seruient aegypci assyrius; In die illa
 erit isrl terra aegypci & assyrio benedictio in medio terrae
 Cui benedixit dñs in medio terrae exercituum dicens; Benedic-
 tus populus meus aegypci & opus manuum mearum assyrio he-
 reditas faciem meam isrl. In anno quo ingressus est charthan in a-
 zotum cum misisset ea sargon rex assyriorum & pugnasset contra
 azotum & cepisset eam; in tempore illo locutus est dñs in manu isaie
 filii amos dicens; Uade & solue saccum de lumbis tuis & calcia-
 menta tua tolle pedibus tuis & fecit sic uadens nudus & discalciatus
 & dixit dñs; Sicut ambulauit seruus meus isaia nudus & discalcia-
 tus triam annorum signum & portentum erit sup aegypcum
 & super & thopiam sic minabit rex assyriorum captiuitate
 aegypci & transmigracione & thopiae iuuenam & senum nuda
 & discalciata discoperas natis; ignominia aegypci & timebunt
 & confundentur ab & thopia spes sua & ab aegypto gloria sua
 Et dicit habitator insulae thumae in die illa; Haec erit spes nostra
 ad quos confugimus in auxilium ut liberar' & nos a facie regis assyri-
 orum & quomodo effugire poterimus nos.

OPUS DE SEPTU

Sicut turbini ab africa ueniunt de deserto uenit de terra orribili
 uisio dura nuntiata e. mihi. Qui incredulus e. infideliter agit
 & qui depopulator e. uastat. Ascende a lam obseme me de om-
 nem zemitum eius cesare feci. Propterea repleti sunt lumbi mei
 dolore & angustia parientis possedit me. sicut angus uapientis

Corru cum audire. conturbatus sum cum uiderem. emarcuit cor
meum. tenebre stape fecerunt me. babilon dilecta mea pe si
ta est mihi in in specula. Ponem enim contemplate in specula
comedentes & bibentes sur gite principes arripite clipeum & haec
enim dixit mihi dñs. Uade & pono speculatorem. & quodcumq; uide
rit adnuntia. & uidit curum duorum aequitum. Ascensorem asinus
& ascensorem cameli; & contemplantus est diligenter. multo in
tuitu; & clamauit. deo. Sup specula dñi. ego sum stans iugiter
per diem. & sup custodia meam. ego sum stans totis uocab; 7. Ecce
iste uenit. ascensor uir bigae aequitum; & respondit & dixit.
Cecidit. cecidit babilon. & omnia sculpalia deorum eius. conuertat
in terram. tritura mea. & filia areae meae. quae audiu a dño. ser
uitum dñi. adnuntia uob; **ONUS DUODA**

Ad me clamat ex seir. custas quid denocet. custas quid denocet.
Dixit custas. Venit mane & nox. si queris querite. conuertimini
uenite 7.

ONUS INARA BIA

In saltu ad uesperam dormi. in semitas dodani. occurrentes scien
te ferre. & quam. qui habitatis terram austricamparum; occurrite
fugientia; a facie enim gladiorum fugerunt. a facie gladii im
nentis. a facie arcus & tenti. a facie grauis pro elu. qm haec dicit
dñs ad me; Adhuc in uno anno. quasi in anno mercinarii. & auste
retur omni gloria cedat. & relique numeri sagittariorum
fortium de filiis cedat. & relique numeri. imminuentur 7

ONUS UALLIS UISIONIS

Quidnam tibi quoq; e. qui ascendisti & uisionis in tecta. clamor & ple
Indubis frequens. ciuitas & cultans. Interfecti tui non in ter feci
gladio. Nec mortui in bello. Cuncta principes tui fugerunt. simul
dure que ligati sunt; Omnes qui in uenti sunt. uini sunt pariter
procul fugerunt. propterea dixi. recedite a me amare flebo.

174
volite in cumbere ut consolemini me super uastitatem filii populi
mei; Dies enim interfectionis & conculcationis & flauum dno
do exercituum in ualle uisionis scrutans murum & magnificus sup
montem; & aelam supsit far & ram currum hominis equit & pa
riolem nudauit clipeus; & erunt electe uales tuae plene quadri
garam & equites ponent sedes suas in porta & reuelabitur ope
rimentu iuda; & uidebis in die illa armamentarium domus sal
tis & scissuras ciuitatis dauid uidebitis quia multiplicatae sunt
& congregatae aquae piscinae inferioris & domus hierusale
numeratae & destruxistis domus ad munendum murum
& lacu fecistis inter duos muros & aquam piscine ueteris & non
suscepistis ad eum qui fecerat eam; & operiretorem eius de longem
uidistis; & uocauit dñs dñs exercituum in die illa ad flauum & ad pla
etam ad caluitium & ad cingulam sacci; & ecce gaudiu & laetitia
occidere utulas & iugulare arietes comedere carnes & bibera
uinu; Comedamus & bibamus cras enim moriemur; & reuela
tas in auribus meis uox dñi exercituum; si dimittetur iniquitas
haec uob donec moriamini dicit dñs dñs exercituum; Haec dicit dñs
dñs exercituum; Vade in gredere ad eum qui habitat in taberna
culo ad somnam p̄repositum templi & dic ad eum; quid tu hie
aut quasi quis hic; Quia excidisti tibi hic sepulcrum excidisti in ex
celso memoria; diligenter impetra tabernaculum tibi; Ece dñs
asportare te faciet sicut asportatur gallus gallinatus & quasi
amictum sic subleuabit te; Coronans coronabit te tribulatione
quasi pila mittet te in terra lata & spaciosam; Ibi morieris & ibi
erit currus gloriae & uae; Ignominia domus dñi tua; & expellat
te de statione tua & de ministerio tuo deponam te; & erit in die
illa uocabo seruum meum eliacim filium helciae & induam illu
tomea tua & cingulo tuo confortabo illu & potestate tua dabo

in manu eius. & erit quasi pater habitantibus hierusalem. & domus
iuda; & dabo claue domus dauid super umerum eius & aperiet
& non erit qui claudat. & claudet. & non erit qui aperiat. 7
& figa illum paxillum in loco fideli & erit in solium gloria domus pa-
tris sui. 7 & suspendent super eum omne gloriam domus patris eius.
Uasorum diuersa generis. omne uas paruum uas & cratera
usque ad omne uas musicorum. In die illa dicit dominus exercituum. au-
feretur paxillus qui fixus fuerat in loco fideli & frangeur
& cades. & peribit quod pependerit in eo quia dominus locutus est.
Ululate nauis maris. quia uas statae domus. **LOQVVS TYR**
unde uenire consueuerat de terra caelium reuelatus est. Tace-
as qui habitatis in insula. negociatio sidonis. Trans fretantes
mare repleuerunt te in aquis multas. sementi mli. messis fluminis
fruges eius. & facta est negociatio gentium; & exubescit sidon
atque enim mare. fortitudo maris dicens. Non parturui & non
peperi. & non enutriui iuuenes. nec ad incrementum produxi uir-
gines; Cum auditum fecerit in aegypto dolebunt. cum audierint
de tyro; Transite maria; ululate qui habitatis in insula; Num
quid non haec uestra est quae gloriabatur adiebus pristinis in an-
tiquitate sua. ducent eam pedes sui longe ad peregrinandum.
Quis cogitauit hoc super tyrum quondam coronatam. Cuius negotia-
tores principes. institutores eius in clivis terrae; Dominus exerci-
tuum cogitauit hoc. ut destraheret & superbia omnis gloriae. & adig-
no nomina deduceret & uniuersos in clivis terrae; Trans terra
tua quasi flumen. filia maris. non est ultra tibi cingulum manum
sua extendit super mare. conturbauit regna; Dominus mandauit
aduersum canaan. ut contereret fortis eius & dixit;
Non adicies ultra ut glorieris. calumnia sustinent. uirgo filia
sidonis; In chechim consurgens trans freta. ibi quoque nescit

requiescib; Ecce terra chaldeorum talis populus n̄ fuit
Assur fundauit eam. in captiuitatem transdixerunt in bustos
eius. suffoderunt domus eius. posuerunt eam in ruinā. Ululati
uauit maris. quia ad eam stata est foratudo uestra. & erit in
die illa in obliuione eris O terre. septuaginta annis. sicut dies
regis unius. Post septuaginta autem annos. erit terra quasi
canticum meretricis. Sume citharam. circum ciuitate mere
tricis obliuione tradita. Bene cane. frequenta canticum ut
memoriatus sit. & erit post septuaginta annos uisitabit
dn̄s terram & reducet eā ad mercedes suas. & rursum for
nicabitur cum uniuersis regnis terrae. super faciem terrae. & erunt
negotia eius & mercedes eius sanctificatae dno. Non condentur
neq; reponentur. quia his qui habitauerint coram dno. erit nego
tatio eius. ut manducent in saturitate. & uestiantur usque ad uis
tate. Ecce dn̄s dissipabit terram & nudabit eā. & affliget faciem
eius & disperget habitatores eius. Et erit sicut populus sic sacer
dos. & sicut seruus sic dn̄s eius. sicut ancilla. sic domina eius. sicut
emens. sic ille qui uendit. sicut fenerator. sic is qui mutuum acci
pit. Sicut qui reperit sic qui debeat. dissipatio ne dissipabitur
terra. & direptione depraedabitur. Dn̄s enim locutus est. ue
rum hoc. luxit & defluxit terra & infirmata est. defluxit
orbis infirmatae. altitudo populiterrae. & terra inter
fectae. ab habitatorib; suis. quia transgressi sunt leges. mu
tauerunt. dissipauerunt foedus sempiternum. Propter hoc
maledictio uorabit terrā. & peccabunt habitatores eius.
Ideoq; insument cultores eius & relinquentur homines pau
ci. Luxit uindicta infirmatae uis. ingemuerunt om̄i
quia labantur corde. Cessauit gaudium tympanorum. qui
euit sonitus lauantium. contucuit dulcedo citharę. Cū cantico

non bibent unum. amara erit potio bibentibus; illa; Accreta
ciuitas uanitas. clausa e omnis domus. nullo introeunte; Cla
mor erit super uisum in plateis; deserta e omnis laetitia. tran
latu e gaudium terrae; Relicta est in urbe solitudo. & ual
murae opprimunt portas. quia haec erant in medio populorum
quo modo si pauce oliuae que remanserunt excutiantur ex olea
& racemum fuerit finita uindemia; Inleuabunt uocem
suam adq; laudabunt cum glorificatus fuerit dñs in iument
demari; Propt hoc in doctrinis glorificatus dñm in insulis
maris. mo nte dñi di isrl. A finibus terrae laudes audiuimus.
gloriam iusti; & dixi; secretum meum mihi. secretum meum mihi
Uae mihi praeuaricantes praeuaricati sunt. & praeuaricati
one transgressorum praeuaricati sunt. formido & foueo
& laqueus super te. qui habitator es terrae; & erit qui fugerit
a uoce formidinis. cades in foueam. & quis se explicuerit de fo
uea tenebitur laqueo. Quia cetera cae de excelsis aperta sunt.
& concutentur fundamenta terrae; Confractioe confringe
tur terra. Conuulsione conteretur terra. commotione commo
uebitur terra. Agitatione agitabitur terra sicut ebrius
& auferetur sicut tabernaculum unius noctis; & grauabit eam
iniquitas sua. & corruet. & non adiciet ut resurgat; & erit in die
illa. uisitabit dñs sup milicia caeli in excelsis. & sup reges terrae
qui sunt sup terra. & congregabuntur in congregationem
unius fascis in lacum. & cludentur ibi in carcerem. & post
multos dies uisitabuntur; & erubescet luna & confundetur
sol. cum regnauerit dñs exercituum in monte sion. & hierusalem
& in conspectu senum suorum fuerit glorificatus; Dñe dñs meus
estu exaltabote. confitebor nomini tuo. qm fecisti mirabilia
cogitationes antiquas fideles amoris; Quiaposus tu ciuitate

in tunc mul. in urbem fortem in ruina. domum alienam unquam
 non sit ciuitas. & in sempiternum non edificetur. Sup hoc lau
 dabit te populus fortis. ciuitas gentium robustarum timebit te.
 Quia factus es fortitudo pauperi. fortitudo egeno. in tribulatio
 nes sua. spes atur bine. umbraculum abestu. spes enim robust
 torum. quasi turbo impellens parietem. Sicut estu in sta
 tumul cum alienoru humiliabis. & quasi calore sub nube tor
 rente. ppagine fortium marcescere facies. & facies dñs ex
 ercituum omnib; populis in monte hoc. Conuiuui pingui. con
 uiuii undemie. conuiuui pinguium medollarorum. unde
 mie defecato. & praecepit ab in monte isto. faciem uincu
 li conligati super omnes populos. & telam qua orditus est
 sup uniuersas nationes. praecepit ab in morte in sempiternu.
 Et auferat dñs lacrima ab omni facie. & opprobriu populi
 sui auferat de uniuersa terra. quia dñs locutus est. & dice in
 die illa. Ecce dñs noster iste. expectauimus eum & saluabit
 nos. Iste dñs sustinuumus ea. exultabimus & laetabimur
 in salutare eius. quia requiescit manus dñi in monte isto.
 & tritabitur moab sub eo. sicut teruntur paleae in
 plastro. & extendet manus suas sub eo. sicut extendit na
 tans ad natandu. & humiliabit gloriam eius. cum ad lisione
 manu eius. & munimenta sublimiu muroru tuorum con
 cident. & humiliabuntur & detrahentur in terram. usq;
 ad puluerē; In die illa. cantabitur canticu istud in terra iuda.
 Urbs fortitudo in nostris ^{tion.} saluator ponetur in ea murus
 & ante muru. Aperite portas & ingredietur gens
 iusta. custodiens ueritatem; Velut ^{or} erit. obit seruabis pace.
 pace in qua in te sperauimus. Speras in dño in saeculis
 aeterms. in dño do for a in per po uum. Quia in cur uauit